



Gramin Krishi Mausam Sewa
India Meteorological Department
ICAR - Central Arid Zone Research Institute
Jodhpur, Rajasthan



Agromet Advisory Bulletin

Date : 21-04-2020

Weather Forecast of JODHPUR(Rajasthan) Issued On : 2020-04-21(Valid Till 08:30 IST of the next 5 days)

Date (y-m-d)	Rainfall (mm)	Tmax (°C)	Tmin (°C)	RH I (%)	RH II (%)	Wind Speed (kmph)	Wind Direction (Degree)	cloud cover (Octa)
2020-04-22	0.0	39.0	26.0	31	12	10.0	90	0
2020-04-23	4.0	38.0	25.0	37	12	16.0	200	5
2020-04-24	3.0	40.0	27.0	43	17	10.0	180	4
2020-04-25	0.0	41.0	28.0	49	18	16.0	230	2
2020-04-26	0.0	40.0	27.0	52	17	19.0	230	1

Weather Summary/Alert:

There is a possibility of cloudy sky next coming days and chances of light rainfall 23 & 24 April.

आने वाले दिनों में आंशिक बादल छाये रहने तथा 23 व 24 अप्रैल को हल्की वर्षा होने की सम्भावना ।

General Advisory:

Deep summer ploughing is recommended just after harvesting of Rabi crops to control insects, disease and nematode attack.

रबी फसलों की कटाई के तुरन्त बाद मिट्टी पलटने वाले हल से गहरी ग्रीष्मकालीन जुताई करें जिससे खरपतवार, कीट एवं बीमारियों के नियंत्रण में सहायता मिलती है।

SMS Advisory:

For the sowing of desi cotton, varieties are RG-8, RG-18, RajDH-9, RG-542, HD-123.

देशी कपास की आर.जी.-8, आर.जी.-18, राज.डी.एच.-9, आर.जी.-542, एच.डी.-123। उन्नत किस्मों बुवाई करें।

Crop Specific Advisory:

Crop(Varieties)	Crop Specific Advisory
COTTON	Field preparation may be started for the sowing of cotton crop. Arrange seed like- RG-8, RG-18, RajDH-9, RG-542, HD-123 varieties of Desi cotton. Bikaneri Narma, Ganganagar Agethi, RST-9, RS-2013, RS-810, RS-875, Maru Vikas varieties of American cotton. Byoseed-6588, RCH-650, MRCH-6304, RCH-134 varieties of B.T cotton. Recommended seed rates are 12-15 kg Desi cotton, 15-16 kg American cotton and 2 kg B.T cotton per hectare.

Crop(Varieties)	Crop Specific Advisory
	कपास की बुवाई हेतु जुताई कर खेत तैयार करें। देशी कपास की आर.जी.-8, आर.जी.-18, राज.डी.एच.-9, आर.जी.-542, एच.डी.-123। अमेरिकन कपास की बीकानेरी नरमा, गंगानगर अगेती, आर.एस.टी.-9, आर.एस.-2013, आर.एस.-810, आर.एस.-875, मरू विकास। बी.टी. कपास की बायोसीड-6588, आर.सी.एच-650, एमआरसीएच-6304, आर.सी.एच-134 आदि उन्नत किस्मों की व्यवस्था करें। देशी कपास के लिए 12-15 किलो बीज, अमेरिकन के लिए 15-16 किलो व बी.टी. के लिए 2 किलो प्रति हैक्टेयर बुवाई हेतु उपयोग में लें।
OKRA/ LADIES' FINGER	For the control of red mite attack in okra crop, spray Mithyl demeton 50 EC @ 1 ml per liter water. भिण्डी की फसल में रेड माईट का प्रकोप दिखाई देने पर नियंत्रण के लिए मिथाइल डिमेटोन 25 ई.सी. एक मि.ली का प्रति लीटर पानी की दर से छिड़काव करें।

Livestock Specific Advisory:

Livestock(Varieties)	Livestock Specific Advisory
COW	In these days, shortage of green fodder for the domestic animals is prevailing in dry areas. Therefore, to overcome this problem, prepare and fed protein rich high nutritive urea – molasses bricks as per the guidance of registered veterinarian. गर्मियों में शुष्क क्षेत्रों में हरे चारे की कमी हो जाती है, अतः पंजिकृत पशु चिकित्सक की सहला से प्रोटीन युक्त, उच्च पोषण वसली यूरिया-मोलसेज ईटो का निर्माण करके पशुओं को खिलाएं।